
Kč99

ČTVRTEK 12. ZÁŘÍ 2024 Č. 175 • WWW.METRO.CZ



Práce - nabídka

• Nemáte uplatnění ve svém
oboru, nebo hledáte změnu a
chcete si vydělat až 35.000 Kč
čistéhoměsíčně? Pojďte praco-
vat k naší bezpečnostní službě
jako pracovník ostrahy. Info
na tel. 800100286, 724596648,
724171696285551

• DOPEK PEČIVA brigáda v
týdnunebo o víkendu - zaškolí-
me. Nabízíme 176,60 - 194,26
Kč/hod. Dlouhodobě i krátko-
době. Tel.: 222534534 286116

• Ateliéry a dílny ND přijmou
truhláře do truhlářské dílny vý-
roby dekorací. Minimální po-
žadavky: vyučení v oboru. Ná-
stup dle dohody. V případě zá-
jmu zašlete strukturovaný ži-
votopis na adresu:
m.makovy@narodni-divadlo.c
z.286033

• Nabízíme různé pracovní po-
zice pro invalidní důchodce –
vrátný, strážný, recepční. Nabí-
zíme: mzdu až 165 Kč/hod.,
příspěvek na ubytování/dopra-
vu, pracovní uniformu, profes-
ní kvalifikaci, příspěvek až
10000 Kč v rámci programu
"Přiveď kamaráda". Ve více lo-
kalitách v rámci Prahy a Stře-
dočeského kraje. Pro více info
volejte: 773786199286041

• Ateliéry a dílny ND přijmou
zámečníka do zámečnické díl-
ny výroby dekorací. Minimální
požadavky: vyučení v oboru,
platný svářečský průkaz. Ná-
stup dle dohody. V případě zá-
jmu zašlete strukturovaný ži-
votopis na adresu:
m.makovy@narodni-divadlo.c
z.286035

• POKLADNÍ BRIGÁDNĚ
165-213,60 Kč/hod - Praha a
okolí, i bez praxe - zaškolení,
online rezervace směn, zálo-
hy. Tel.: 222534534, www.cre-
ditczech.cz286053

• DOPLŇOVÁNÍ ZBOŽÍ - brigá-
da - směny denní/noční dle
vás, v týdnu i o víkendu,
165-214,50 Kč/hod dle směny
a lokality. Praha a okolí. T:
222534534286074

• PULTOVÝ PRODEJ lahůdek
za 176,60 - 210 KČ/HOD, zálo-
hy, směny dle Vašich možnos-
tí - online rezervace. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz286095

• PRODAVAČKA BRIGÁDNĚ
-Obsluha zákazníků, pokladní,
drobný úklid. Nabízíme 135
Kč/hod.+23 Kč/hod. údržba
ošacení+115 Kč/hod strav.
paušál. T. 222534534 286137

• Státní podnik hledá bezpeč-
nostní pracovníky pro Prahu,
12hod. směny. Čistý TR, občan-
ství ČR. Certifikát strážný výho-
dou. Tel.: 736528901,
733618639286392

• Přijmeme zaměstnance os-
trahy do objektů po celé Pra-
ze. Nenáročná kontrolní čin-
nost, denní/noční směny,
vhodné pro OZP. Kontakt:
720823732, 776200510 286397

• WC METRO trasa "B" přijme
toaletářky na krátký/dlouhý tý-
den. Volejte od 9.00 hod. na
tel. 737681046. 286559

• Přijmeme pracovníky do
skladů v Praze. Vhodné i pro
ženy. Picker, úklidy, pomocní
skladníci, VZV a spoustu dal-
ších pozic. Ubytování a zálohy
zajištěny. Hartigova 208, zvo-
nek nábory, každé Po, St či Čt
10-14h. Tel: 776001640 286560

• ZŠ Lupáčova v P3 přijme pra-
covníka/ci do školní kuchyně
a pracovníka/ci na úklid. Ná-
stup ihned. Info: 777478655,
email: kopecky@lupacovka.cz 286575

Služby - nabídka
• Vyklízení bytů, domů, skle-
pů za velmi nízké ceny. Tel.
734126889286542

Starožitnosti

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 285791

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech.
Tel. 702401621286296

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 286434

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969284952

• Koupím spoluvlastnický po-
díl na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší mož-
nou cenu, veškerou adminis-
trativu zařídím. Celá ČR.
T.: 605151111. 286368

Výměny
• SPECIALISTA na výměny
bytů, prodej/pronájem a vý-
kup nemovitostí. Právní servis
na naše náklady. ZOOMREALI-
TY, 777060126. 286524

Bezpečnostní agentura přijme:

zaměstnance včetně OZP
pro ostrahu objektů v Praze

bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost

Nabízíme: dobré mzdové
podmínky

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 125 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Náborový příspěvek 20 000 Kč
Strážný, operační důstojník na velíně nebo vzdálený
kamerový dohled
Různé objekty po celé Praze

800 111 112 prace@m2c.eu

PRÁCE V OSTRAZE
PRO INVALIDNÍ DŮCHODCE
NA HPP

Vyplatím Vaše dluhy!
Vykoupím Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Staňte Se dárcem
krevní plazmy

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

metro HradčanSká
* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

900 Kč*
za každý
odběr

1 800 Kč *
měsíčně

23 400 Kč *
za rok

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Novémořské akvárium s rybami a korály především Indického a Tichého oceánu
otevřela plzeňská zoologická zahrada ve svéměstské expozici akvárií a teráriíAkva Tera.
Unikátem jepomec skvělý. Modro-žluté plaché rybě s černou skvrnou jeminimálně 23 let.

ČT
K

30
%

-

%-
%-
100-

SLEV
A

SLEV
A

kupo
n

kupo
n

inzerce

Rekordman
v novém
akváriu

čtvrtek 12. září 2024 / č. 175 PRAHA denikmetro



02 čtvrtek 12. září 2024

Ve své době šlo
o špičkový vůz.
V Česku jezdí téměř 580 tisíc
vozů Škoda Fabia. Po sester-
ské Škodě Octavii jde o druhý
nejrozšířenější model na tu-
zemských silnicích. Součas-
ná čtvrtá generace je i přes le-
tošní 19procentní pokles pro-
dejů na českém trhu sedmým
nejprodávanějším vozem. Vy-
plývá to z údajů ministerstva
dopravy a Svazu dovozců au-
tomobilů.
Fabia tento týden slaví

25 let od svého prvního před-
stavení. Fabia, která byla dří-
ve jako jeden z pilířů značky
k dostání ve třech karosář-
ských verzích, se nyní prodá-
vá jako hatchback a podle
motoristického experta
ze serveru iDNES.cz Františ-
ka Dvořáka je pro Škodu kvů-
li výrobním nákladům a stále
bohatší a dražší povinné výba-
vě na hranici rentability. Prá-

vě vysoké náklady stály
i za koncem oblíbené verze
kombi. „Když fabia nahradila
svou předchůdkyni, rustikál-
ní felicii, byl to víc než gene-
rační krok. Byl to skok do
nové dimenze, ve všech ohle-
dech. Zrovna první generace
fabie byla i z pohledu kon-
strukce, použitých technolo-
gií i bezpečnosti naprosto

špičkový vůz, který v někte-
rých ohledech předčil řadu
konkurenčních modelů.
Po octavii to bylo dalšímoder-
ní auto. Škodováci s fabií po-
tvrdili, že je koncern VW
bere jako plnohodnotného
člena skupiny, a dokázali
dobře využít zázemí silné fir-
my,“ říká Dvořák. Fabia dosta-
la ve své době nejmodernější

koncernovou platformu
pro malá auta označovanou
PQ24. A přijela v moderní éře
mezi prvními evropskými
značkami s tříválcovými mo-
tory. Proslavené agregáty
HTP vyvinuté vMladé Bolesla-
vi pro celý koncern VW měly
premiéru právě ve vozu Ško-
da Fabia. Podle Dvořáka do-
kládá jeho kvalitu i fakt, že
koncern VWkoketoval smyš-
lenkou, že by fabii první gene-
race v provedení sedan vyrá-
běl a prodával v Mexiku pod
značkou Volkswagenu.
„A když v novém tisíciletí do-
bíhala v Africe výroba první
generace Volkswagenu Golf,
toho z roku 1974 po nespočtu
modernizací amodifikací, do-
stával právě přístrojovku z fa-
bie první generace,“ dodal.
Nástupce modelu Felicia

ve třídě malých vozů si dobře
vede i na českém trhu ojetin,
kde je druhým nejprodáva-
nějším modelem, opět
za octavií. ČTK

Automobilka Škoda v dubnu 2004 vyrobila miliontý kus tohoto mode-
lu. Ten byl určen pro anglický trh. MAFRA

Plat
nos

t od
12.9

. do
14.9

.20
24

neb
o d

o vy
pro

dán
í zá

sob
.

14990
Kč/kg

AKCE

Č
T
V

R T E K - S O
B O

T
A

MĚLNĚNÉ
MASO

*metro Roztyly
*metro Budějovická
*metro Můstek
*metro Hradčanská
*metro Ládví
*metro Stodůlky

*metro Zličín
*metro Bořislavka
*metro Dejvická
*metro Luka
*Jugoslávská 3
*Čs. Armády 714/30

*Francouzská 25
*Nuselská 54
*Moskevská 40
*Vršovická 663/73
*OC Řepy
*OC Nový Smíchov

MASOJIKO řeznictví - uzenářství

www.masojiko.cz

hovězí + vepřvé

Škoda Fabia slaví 25 let.
Jezdí jich téměř 600 tisíc

inzerce



03 www.metro.cz

Letošní zimní sezona
bude z hlediska
výdajů za vytápění
zřejmě dražší.
Meteorologové varují před
sněhem na konci týdne. Lidé
doma už hledají ve skříních
podzimní a zimní bundy a ku-
lichy. Teplárny v Česku jsou
totiž po výrazném poklesu
teplot v tomto týdnu připra-
veny na zahájení nové topné
sezony.

Z tropů do půlky října, pro-
pad je výjimečný
První tak učiní v Karlovar-
ském kraji a ve výše polože-
ných oblastech, některé ve
čtvrtek. Informovalo o tom
Teplárenské sdružení ČR. Za-
čátek sezony se letos oproti
loňskému roku výrazně
urychlil, v roce 2023 se totiž
začalo výjimečně topit pod-
statně později, v říjnu.

Další teplárny se podle
sdružení budou přidávat po-
dle aktuální situace buď celo-
denní dodávkou tepla pro vy-
tápění, nebo ranním a večer-
nímpřitápěním, a to podle lo-
kálních klimatických podmí-
nek. „Aby v září spadla bě-
hem několika dnů průměrná
denní teplota o 15 stupňů, je
naprosto výjimečné. Jde vlast-
ně o teplotní skok z tropické-
ho léta do poloviny října,“
říká ředitel Teplárenského
sdružení Jiří Vecka.

Začátek září byl mimořád-
ně teplý, prvních osm dnů se
průměrná denní teplota po-
hybovala nad 20 stupni Cel-
sia, v Česku padaly desítky
teplotních rekordů. Tento tý-
den se naopak výrazně ochla-
dilo, průměrná denní teplota
by měla před víkendem kles-
nout pod deset stupňů. Česko
takovou zimu zažilo v polovi-
ně září pouze v letech 2010
a 2015, uvedlo Teplárenské
sdružení.

„Loni se dokonce začalo to-
pit až v polovině října. Na-
opak od začátku září hřály ra-
diátory v letech 2010 a 2017.
Podle dlouhodobých průmě-
rů se začíná s topením v ČR
kolem 17. září,“ uvedla orga-
nizace.

Na topení jsou tabulky.
Důležitá je „třináctka“
Topná sezona podle zákona
trvá od začátku září do konce

května. Teplárny začínají
s dodávkami tepla, klesne-li
dva po sobě jdoucí dny prů-
měrná denní teplota pod
13 stupňů a není očekáván
další den vzestup. Vytápění

může být následně omezeno
nebo přerušeno v případě,
kdy se průměrné venkovní
denní teploty v daném místě
dostanouminimálně dva dny
po sobě nad 13 stupňů Celsia.

Teplárenské sdružení už le-
tos v květnu sdělilo, že minu-
lá topná sezona v Česku byla
nejkratší a nejteplejší za po-
sledních šedesát let. Tuzem-
ské teplárny v jejím průběhu

zaznamenaly nejnižší dodáv-
ky tepla, oproti průměru až
o celou desetinu nižší. Hlavní
příčinou bylo podle nich mi-
mořádně teplé počasí v topné
sezoně. ČTK

Seznam všech prodejen nawww.albert.cz

*▼ Nejnižší cena za posledních 30 dní u nás.
Akce platí v prodejnách Albert od 4.9. do 1. 10.2024 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách. Vybrané bio
produkty Vám nabízíme za akční cenu, která je stejná nebo dokonce nižší, než je cena srovnatelných běžných produktů.

00 00 000000%%%%

29 90
48,90

BĚŽNÁ CENA

KREDITY
NAVÍC2

21 90

19 90

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ ŽŠÍŽŠ NANANANCENA ODNNCENA ODNNCENA ODNŠÍSUPER CENAŠÍCENA ODŠÍSUPER CENAŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ24,30 -18%

59 90
NNNNNEJNEEENENENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍTTRVALE NÍZKÉÍÍŽŠÍŽŠÍNEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAAATRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉKÉSUPER CENAKÉKSUPER CENAKNAANZKSUPER CENAZKKSUPER CENAKZSUPER CENAZJSUPER CENAJTRVALE NNEJNIŽŠÍTRVALE NSUPER CENATRVALE NNEJNIŽŠÍTRVALE NODSUPER CENAODZCENA ODZSUPER CENAZCENA ODZNÍZCENA ODNÍZSUPER CENANÍZCENA ODNÍZNIŽŠÍCENA ODNIŽŠÍSUPER CENANIŽŠÍCENA ODNIŽŠÍRVALE NNEJNIŽŠÍRVALE NCENA ODRVALE NNEJNIŽŠÍRVALE NSUPER CENARVALE NNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODRVALE NNEJNIŽŠÍRVALE N72,90 -17%

KREDITY
NAVÍC

KREDITY 3

84 908
NNNNNNNNEJNEEENENENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT109,90 -22%

KREDITŮ
NAVÍC5

Nature’s Promise
Bio Rajčatová omáčka
• 340 g • 100 g = 8,80 Kč
▼ 29,90 Kč

Nature‘s Promise
Bio Mozzarella
• 100 g

Nature’s Promise Bio Vejce čerstvá
• 6 ks v balení • 1 ks = 9,99 Kč

Nature‘s Promise
Bio Hovězí
polotovar
•masný polotovar
• 460 g
• 1 kg = 184,57 Kč

BIO ZA CENU neBIO

BIO ZA CENU neBIO

BIO ZA CENU neBIO

BIO ZA CENU neBIO

BIO ZA CENU neBIO

BIO ZA CENU neBIO

ZA CENU ne

inzerce

Někde otočí kohoutky radiátorů
už tento týden. MAFRA

Teplárny odstartují o měsíc dřív



04 čtvrtek 12. září 2024

Nejlepší je nezačí-
nat. Určitě ale není
špatné kdykoli skon-
čit. U závislostí, při
kterých jde o život
či o zdraví, určitě.

Zřejmě nejznámější česká lé-
kařská „celebrita“ přes kouře-
ní, respektive nekouření, je
Eva Králíková. Desítky let se
věnuje léčbě kuřáků, učí je,
jak odvykat silné tabákové zá-
vislosti. Ale i ona si kdysi
ráda zapálila. „Moje první ci-
gareta byla odporně chutnají-
cí zapařená sparta na zapá-
chajícím záchodku na gymná-
ziu. Bohužel jsem tento hnus-
ný zážitek překonala a příle-
žitostně jsem kouřila od něja-
kých šestnácti do třiadvaceti
let,“ prozradila kdysi Lido-
vým novinám.

Netvrdnou jenom játra.
Může to postihnout i plíce
Nemusejí si vyslechnout zlo-
věstnou diagnózu, že jejich
plíce zasáhl zhoubný nádor.
Kuřák ale může od lékaře sly-
šet, že za dýchavičnost může
skutečnost, že mu zkrátka
tuhnou plíce a zmenšuje se
plocha, která je schopná dý-
chat. Je to, jako když si na za-
hradě vybetonujete parkova-
cí plochu pro auto a jak si ku-
pujete stále větší a větší vozy,
přidáváte i beton, aby se vůz
nepropadl do hlíny. Plíce
tvrdnou a zajizvují se.
Obnova plicní tkáně už po-

tom není možná. Pokud ne-
mocný, jehož trápí zadýchá-
vání se a silný kašel, včas ne-
vyhledá odbornou pomoc,

směřuje ke konečnému vý-
sledku. Udusí se. „U včasně
objevené nemoci mámemož-
nosti, jak postup zpomalit,
nebo dokonce zastavit,“ při-
pomíná Martina Šterclová,
předsedkyně Sekce pro inter-
sticiální plicní procesy České
pneumologické a ftizeologic-
ké společnosti.
Zmíněné jizvení plic, od-

borně zvané idiopatická plic-
ní fibróza (IPF), postihuje mo-
mentálně až osmdesát pro-
cent všech českých kuřáků.
Šterclová říká, že na vzniku
tohoto onemocnění se podíle-
jí i další faktory. Ale převažu-
je u kuřáků. A to bývalých

i současných. „Mezi časné
projevy IPF patří pocit nedo-
statku kyslíku a kašel. „Ne-
moc lze poměrně snadno ro-
zeznat už při poslechu fonen-
doskopem, v plicích slyšíme
zvuk, který připomíná chůzi
po zmrzlém sněhu nebo roze-
pínání suchého zipu. Pacien-
ti také často mívají paličkovi-
té prsty s vyklenutými nehty
ve tvaru hodinových sklí-
ček,“ vysvětluje Martina
Šterclová.

Někdy se nádormůže ukrýt
I další odborníci přes plíce po-
tvrzují, že IPF je i není kuřác-
kou nemocí. „Může postih-

nout i nekuřáky, velkou roli
bude hrát genetika. Na dru-
hou stranu je to onemocnění
poměrně vzácné a i u těžkých
a dlouholetých kuřáků se
toto onemocnění nemusí vů-
bec vyvinout,“ připojuje se
do diskuse Milan Sova, před-
seda České aliance proti chro-
nickým respiračním onemoc-
něním. Riziko případného
rozvinutí nemoci se může vý-
znamně snížit, jedině když
kuřák se závislostí skoncuje.
Tato fibróza, pokud už ji pa-

cientovi zjistí, může někdy
vést k přehlédnutí těžšího
onemocnění, rakoviny plic.
„Až u dvaceti procent lidí
s IPF se přitom vyvíjí v průbě-
hu nemoci karcinomplic. Dů-
vodem je jizvení plicní tkáně,
které s sebou nese vyšší rizi-
ko vzniku nádorového buje-
ní. Pokud se malý nádor v te-
rénu fibrózy přehlédne, není
pakmožné jej operovat, mož-

nosti jiné léčby, třeba ozáře-
ní nebo cílená biologická léč-
ba, jsou u pacientů s plicními
fibrózami velmi omezené,“
varujeMartina Koziar Vašáko-
vá, přednostka Pneumologic-
ké kliniky 1. lékařské fakulty
Univerzity Karlovy a Fakultní
Thomayerovy nemocnice
v Praze. PAVEL HRABICA

Idiopatická plicní fibróza
(IPF) je ze všech fibróz nej-
nebezpečnější.

• Některé typy, například
systémová sklerodermie
nebo revmatoidní artriti-
da, se pojí s dalšími auto-
imunitními chorobami.

• Klasickým pacientem IPF
bývá sedmdesátiletý býva-
lý či aktivní kuřák, spíše
muž než žena.

• V závěru nemoci, kdy už
není možné ji zastavit, vě-
nuje nemocný veškeré své
síly jen k nadechnutí. PH

9
Tolik lidí z deseti, kterým
lékaři zjistí každým rokem
rakovinu plic, si ji přivodilo
aktivní nebo pasivním
kouřením.

7
Přibližně tolik tisíc obyvatel
Česka ročně onemocní
rakovinou plic. PH

MÁVÍC TVÁŘÍCIGARETOVÁ NEMOC

Je s plícemi vše O. K., nebo jsou naopak náznaky problémů? To se dá
zachytit při vyšetření na specializovaném plicním oddělení. MAVE

„Tuhnutí“ plic postihuje nejvíc
kuřáky. MAFRA

17.–21. 9. 2024
www.forarch.cz

35. MEZINÁRODNÍ STAVEBNÍ VELETRH

PARTNERODBORNÝ
PARTNER

ODBORNÁ
ZÁŠTITA

MÍSTO
KONÁNÍ

PARTNER PVA EXPO PRAHA OFICIÁLNÍ VOZY

inzerce

Kouření odebírá plicím plochu
k dýchání jako beton přírodě



05 www.metro.cz

Tržby cestovních kanceláří
agentur v Česku vzrostou za
červenec až září oproti stejné-
mu období loni průměrně
o sedm procent. Důvodem
jsou jednak vyšší ceny zá-
jezdů, ale také stoupající po-
ptávka po dražších službách.

Hitem je Albánie
Výrazný nárůst zájmu, a to
ö desítky procent ve srovnání
s loňskem, prodejci zájezdů
pozorují u Albánie, Polska
a Portugalska. Informaci po-
skytla Asociace českých ces-
tovních kanceláří a agentur
(AČCKA), kam patří cestovní
kanceláře (CK) Fischer, Exim
Tours či Travel Family.
Z agentur jsou členy napří-
klad společnosti Invia a Stu-
dent Agency Travel. Právě na
Albánii a také Polsko se zamě-
ří několik cestovek v příští se-
zoně. Kvůli rostoucímu zá-
jmu nabídky rozšíří další ces-
tovní kanceláře, mezi nimi
CK Alexandria. Polsko totiž
vnímají jako destinaci s vel-
kým potenciálem stále oblí-
benější u českých i sloven-
ských turistů.

Zájezdy zamiliardy korun
Menším a středním cestov-
ním kancelářím a agenturám
podle ]výkonné ředitelky
AČCKA Kateřiny Chaloupko-
vé tržby za červenec až září
meziročně stoupnou průměr-
ně o čtyři až pět procent, těm
velkým pak o desetinu. „Bě-
hem letních měsíců s námi
na dovolenou odjely statisíce
klientů, v celkovém souhrnu
jsou to zájezdy zamiliardy ko-
run. Oproti loňské rekordní
sezoně je to přibližně deseti-
procentní nárůst, oproti roku
2019 nárůst ve vysokých de-
sítkách procent,“ řekl Jan
Bezděk, mluvčí skupiny DER
Touristik CZ, do které patří
CK Fischer a Exim Tours. Ná-
růst zájmu o dražší služby po-
tvrdila také mluvčí cestovní

agentury Invia Jiřina Ekrt Ji-
rušková. Například ve srovná-
ní s loňskem poptávka po
pětihvězdičkových hotelech
stoupla o polovinu a v přípa-
dě těch čtyřhvězdičkových se
zdvojnásobila. Naopak zájem

podle Jiruškové stále klesá
hotely s dvěma hvězdičkami.

Češi jsou vítanými
bohatými hosty
Podle ředitelky CK Travel Fa-
mily BlankyHrubé Češi už ne-

mají pověst méně bonitních
turistů a jsou také velmi víta-
nými zákazníky například
během zimních pobytů v Ra-
kousku, kde se řadí na přední
místa vedle Němců a domá-
cích Rakušanů,“ řekla výkon-

ná ředitelka AČCKA Chaloup-
ková
Jako úspěšnou současnou

letní sezonu hodnotí také CK
Blue Style. Za celý letošní rok
očekává tržby zhruba deset
miliard korun. ČTK

M
AF

RA

inzerce

Češi ve velkém utrácejí za dovolené



06 čtvrtek 12. září 2024

V kontaktních mís-
tech, které se dají
nalézt po celé metro-
poli, najdete i navi-
gátora a poradce
podpory nájemních
vztahů.

Dostali jste výpověď z nájmu
či máte nejasnosti ohledně
podmínek nájemní smlouvy?
Bydlíte v nevyhovujících pod-
mínkách, máte špatné sou-
sedské vztahy nebo vztahy
s majitelem bytu a potřebuje
zprostředkovat adekvátní
podporu? Právě pro vás praž-
ský magistrát provozuje na
území hlavního města kon-
taktní centra. Zde mohou
lidé v bytové nouzi získat oka-
mžitou pomoc.
„Hlavní město ve spoluprá-

ci s městskými částmi provo-
zuje kontaktnímísta pro byd-
lení, která mají za cíl
zpřístupnit komplexní a do-
stupnou podporu lidem v by-
tové nouzi, kteří jsou ohrože-
ni ztrátou bydlení. Obecně je
kontaktní místo otevřeno
všem lidem, kteří řeší problé-
my se stávajícím bydlením
a často nevědí, na koho se ob-
rátit a zda mají nárok napří-
klad na některé sociální dáv-
ky,“ uvádějí pro deník Metro
zástupci Magistrátu hlavního

města Prahy. Obyvatelé met-
ropole mají díky těmto mís-
tům přístup k dostupnému
odbornému poradenství
a podpoře často přímo ve své
městské části, která má
ke svým občanům nejblíže.
„Právě proto bylo zřízeno

šest nových poboček kontakt-
ních míst, a to ve spolupráci
s většími městskými částmi.
Nachází se v Praze 1, 3, 5, 8, 9
a také v Praze 14. Kontaktní
místa nabízí občanům rych-
lou a adresnou pomoc, lepší
služby a zároveň ulehčují své-
mu úřadu. Kromě toho má
Praha centrální pobočku

ve Škodově paláci v Jungman-
nově ulici v Praze 1,“ dodáva-
jí lidé z magistrátu.
Každé kontaktní místo za-

městnává navigátora a porad-
ce podpory nájemních vzta-
hů. Proškolení odborníci li-
dem poskytují nejen bezplat-
né poradenství a pomoc v ob-
lasti bydlení, ale aktivně po-
máhají například s vyplně-
ním žádostí a hledají nejúčin-
nější řešení bytové situace
toho, kdo se na ně obrátí. Cí-
lem poradenství je, aby lidé
neztráceli stávající bydlení,
případně snáze našli nové.
„Na kontaktní místo pro byd-

lení se může jakýkoli Pražan
obrátit tehdy, pokud by uví-
tal odbornou konzultaci. Kon-
taktní místa pro bydlení byla
zřízena v rámci projektů tak-
zvaného Zabydlování a pod-
pora v bydlení domácností
a kontaktní místa pro bydle-
ní a Zabydlování a podpora
v bydlení domácností a porad-
ci pro nájemníky financova-
ných z Evropského sociální-
ho fondu,“ doplňují zástupci
magistrátu.
Více informací zájemci na-

leznou na webu praha.eu
v sekci kontaktní místo
pro bydlení. MET

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Ne všichni Pražané mají možnost sídlit v bytových domech, které vypadají jako vystřižené z katalogů
velkých developerů. Nevadí. Právě pro ty, kteří s bydlením zápolí, existují kontaktní centra. SEKYRA GROUP

inzerce

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ
POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY

A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY gRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970,

RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO
A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY A BETLÉMY
I PAPÍROVÉ, MAPY, ANgLIČÁKY, OBRAZY

A gRAFIKY, STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY, ČTYŘLÍSTKY, STARÉ PŘÍBORY,

HRNCE A KASTROLY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

VÝKUP KNIH!!!
2 000 Kč ZA KAŽDÝCH 10 KNIH,
KTERÉ OD VÁS VYKOUPÍME

CENNÉ KNIHY OHODNOTÍME
ZVLÁŠTĚ. VYKOUPÍME TAKÉ

POHLEDNICE A MAPY!

Hlavní město pomáhá
Pražanům v bytové nouzi



www.metro.cz07

Vzkříšení nebo Madisonské mosty napíšou počátky nové éry
multižánrového kulturního prostoru Nová Spirála na Výstavišti

METROlivE

V prostorách pražského Vý-
staviště se otevřou brány
budovy, která měla být ještě
před pár lety zbourána, nyní
však nabídne celoročně boha-
tý program široké veřejnosti
stejně jako možnost proná-
jmu technologicky špičko-
vě vybavených prostor bez
limitu pro záměr akce. Tuto
novou etapu unikátní černé
kruhové budovy začnou psát
představení jako multimedi-
ální hudební show Vzkříšení
nebo činoherní představení
Madisonské mosty. Rok 2025
pak nabídne třeba varietní
show The Saturn Revue nebo
tenoristu světového formátu
Pavla Černocha za hudebního
doprovodu Janáčkovy filhar-
monie Ostrava. Nová Spirála
se stane místem, kde mají

prostor všechny umělecké
žánry, ať už půjde o činohru,
muzikál, nový cirkus, operu,
sportovní nebomultimediální
show.

Multižánrový prostor bez limitu
Dominantou unikátního kru-
hového sálu s 360° hledištěm
a kapacitou 800 míst je jevi-
ště se soustřednou točnou,
které umocní zážitek z kaž-
dé akce stejně jako fakt, že
v Nové Spirále nezůsta-
ne u žádného představe-
ní divákům nic skryto.
Umělci zde budou nastu-
povat či vystupovat na scé-
nu přímo mezi diváky
z hlediště, což zajistí dokona-
lou interakci mezi divákem
a vystupujícími umělci. Nově
je zde také malá scéna pro

menší hudební, divadelní
a další umělecká vystoupení
nebo firemní akce s kapa-
citou až 300 diváků. Nová
Spirála je zároveň místem
pro začínající talentované
umělce, kterým dá prostor
pro osobní růst stejně jako
vždy bude otevřena všem za-
jímavým projektům z České
republiky či zahraničí pro
hostování.

Prostor mnoha žánrů
„Program vytváříme pro širokou
veřejnost všech generací a žán-
rových preferencí. Přestože bude
činnost Nové Spirály velmi širo-

ká, hlavním spojujícím prvkem
celého programu je vysoká dra-
maturgická úroveň a spoluprá-
ce s etablovanými i začínajícími

Multižánrový kulturní prostor Nová
Spirála, dříve divadlo Spirála, přivítá
už v říjnu tohoto roku po více než
dvaceti letech opět své diváky.

umělci. Díky specifickému pro-
storu, nejnovějším technologiím
a bohatému, často unikátnímu
programu, aspiruje Nová Spirá-
la na specifický provoz v celém
středoevropském prostoru, který
bude přinášet jedinečné zážitky,“
říká Lukáš Vilt, programový
manažer Nové Spirály.

POčáTky nOvé éRy kRuhOvé
lEgEndy

vzkříšení
Jaké to bylo a kam Nová
Spirála míří, to vše předsta-
ví hudební show Vzkříšení.
Magické místo, které po více

než 20 letech ožívá, a jehož
jedinečná atmosféra se do-
tkne každého z nás. Koncert,
divadlo, hudebníci, zpěváci

a tanečníci pod taktovkou
Ducha legendární Spirály. Na
podiu se odehrává zdánlivý
příběh, který není klasickým
příběhem, ale spíše pocitem
Ducha Spirály. Tajemný, ale
všem známý průvodce, který
si pohrává jak s diváky, tak
samotnými umělci a prová-
zí průběhem celé show. Di-
vák zažije neopakovatelnou
a spektakulární podívanou,
a to vše takřka nadosah ruky.
Takovou sílu emocí lze zažít
jen v Nové Spirále.

Madisonské mosty
Milostný příběh, který popr-
vé ožívá v České republice na
divadelních prknech. První
činoherní projekt, který uká-
že hlavní přednosti Nové Spi-
rály, kdy je každý divák zcela
vtažen mezi herce a do celé
atmosféry amerického středo-
západu. V hlavní roli se před-
staví Vanda Hybnerová a Jan
Révai. Příběh Madisonských
mostů vychází z knižní před-
lohy Roberta Jamese Wallera.

www.novaspirala.cz
a www.navystavisti.cz

Jan Makalouš, ředitel nové Spirály:

„Nová Spirála nemá být prostorem, který konkuruje
současné divadelní scéně. Vzniká zde žánrově

a prostorově specifický objekt, který funguje zcela
nezávisle vedle současné scény a v dobrém slova smyslu

ji doplňuje a obohacuje.“



08 čtvrtek 12. září 2024

Dejvické divadlo čeká příští
rok velká rekonstrukce. Už
několikměsíců se ale pracuje
na její přípravě, zároveň bylo
potřeba najít prostory, kam
se vyhlášená scéna načas pře-
sune. Proč byla modernizace
potřeba a jak náročné bylo se-
hnat nové dočasné působiště,
popisuje deníku Metro ředi-
tel Dejvického divadla Lukáš
Průdek. Rozhovor probíhá
na začátku září, první otázka
se sama nabízí.

Co vásmomentálně zaměst-
nává víc, plánovaná rekon-
strukce, nebo start sezony?
Asi víc mě nyní zaměstnává
rekonstrukce, respektive
hned dvě rekonstrukce. Tedy
ta Dejvického divadla, kde
momentálně probíhá přípra-
va, dávají se do kupy všechny
potřebné dokumenty a ladí
se detaily. Druhá rekonstruk-
ce se týká bývalého kina Gala-
xie na Hájích, kam se načas
naše divadlo přesune.

Proč byla rekonstrukce
divadla potřeba?
Důvodů bylo několik. Jednak
dojde k tomu, že se hlediště
Dejvického divadla rozšíří
zhruba o 50 míst. Což se
na první pohled nemusí jevit
jako moc, ale v našem přípa-
dě je to o třetinu víc, než
máme teď. V přepočtu to tvo-
ří asi 10 tisíc diváků za rok.
Dalším důvodem rekonstruk-
ce je i modernizace, která po-
vede k většímu diváckému
komfortu. Upraví se klimati-
zace, vzduchotechnika a toa-
lety. Zároveň vylepšíme zvu-
kové a světelné vybavení a je-
vištní techniku.

Vy jste se vrátil doDejvické-
ho divadla zhruba po devíti
letech a hned jste dostal vel-
ký úkol v podobě rekonstruk-
ce. To zní docela náročně.
Že bude potřeba rekonstruk-
ce, se vědělo už předtím, než
jsemnastoupil. Můj první vel-
ký úkol byl hlavně najít mís-
to, kde budeme po dobu re-
konstrukce hrát. Hledání tr-
valo několik měsíců, jednal
jsem s celkem šedesáti osmi
objekty. Nakonec jsme se do-
hodli se zmiňovanou Galaxií.

Jak to, že vyhrálo právě
bývalémultikino na Jižním
Městě?
Je to trochu delší příběh. Už
jsme měli rozjeté jednání
s úplně jiným prostorem,
který se nám hodně líbil. Od-
povídal velikostí Dejvické-

mu divadlu. V průběhu jed-
nání se ale ukázalo, že to
z různých důvodů neklapne,
což jsme se dozvěděli zhru-
ba letos v dubnu a rázem
jsme po tři čtvrtě roce hledá-
ní byli opět v bodě nula. Na-
štěstí jsme zrovna v té době
streamovali v kinech insce-
naci Elegance molekuly.
Stream má stejně jako před-
stavení přestávku a nás na-
padlo dát během ní na plát-
no inzerát, že Dejvické diva-
dlo hledá prostory. Stream
probíhal ve 170 kinech po ce-
lémČesku, a proto jsme dou-
fali, že by inzerát mohl za-
fungovat. Nakonec se nám
ozvalo hned několik subjek-
tů a mezi nimi i Galaxie.

Čím si vás nakonec získala?
Faktorů bylo víc. Jednak to
bylo tím, že když tam vejde-
te, spadne vám z atmosféry
brada. Zároveň se nám líbilo,
že je to velký prostor, kam
můžeme přesunout Dejvické
divadlo i s veškerým záze-
mím. Vejdou se tam sklady
pro dekorace, rekvizity a kos-
týmy, šatny pro účinkující
a techniku. Zároveň je tam
hned devět sálů a díky tomu
se námotevřela jedinečná pří-
ležitost vybudovat v Galaxii
unikátní kulturní centrum
na periferii Prahy, které mů-
žeme sdílet s více subjekty.

Můžete už nyní prozradit,
kdo s vámi vGalaxii bude?
Celkem by nás mělo být pět.
Někteří partneři jsou už po-

tvrzení a s dalšími jednáme.
Určitě s námi bude v Galaxii
spolekDance Connected, kte-
rý se zabývá současným tan-
cem, a festival 4 + 4 dny v po-
hybu, který vytvoří ve dvou
sálech galerie. Jednáme také
s divadlem Minor, které hra-
je pro děti a mladého diváka.
Jejich představení jsou často
ihned vyprodaná, a proto vě-
řím, že nabídku dalšího sálu
uvítají. Rozjednaným partne-
rem je i Akademie múzic-
kých umění, která by prostor
využila pro nový obor, tedy
zvukový a světelný design.

Jak to v prvním českém
multikině vypadá právě teď?
Společnost Cinema City opus-
tila prostory v roce 2019, kdy
se otevřel Westfield Chodov.
Respektive se do nového ná-
kupního centra přesunulo
multikino. Kanceláře a sídlo
firmy stále zůstaly v budově
na Hájích. Díky tomu je v ob-
jektu funkční vzduchotechni-
ka, klimatizace, topení i elek-
třina. Sály jsou ale bez seda-
ček, vytrhány byly koberce,
ze stěn zmizela plátna. Jsou
to místnosti oholené na be-
ton, což celému místu dává
velmi zajímavou atmosféru,
a my si se sály nyní můžeme
hrát a předělat je podle na-
šich představ.

Jste nějak limitovaní?
Prostory budeme využívat
jen nějaký čas. Tím pádem
musíme brát v potaz, že jde
jen o dočasné působiště. Až

kino opustíme, tak ho zboura-
jí a vznikne místo něj nový
bytovým dům.

Mimochodem, kolik sedadel
budemít přímo váš sál?
Náš sál bude ten největší. Od-
hadujeme počet sedadel
na zhruba 220 až 250, což je
o nějakých 70 až 100míst víc,
než má Dejvické divadlo.

Budemít změnamísta
vliv na repertoár?
Galaxie nám technicky umož-
ní odehrát všechno, co máme
na repertoáru, bez větších zá-
sahů a změn. Novinkou pro
nás bude hlavně to zmíněné
sdílení místa. Chceme dát
prostor i dalším kolegům
z kulturní obce, kteří projeví
zájem a chtěli by sál využít
klidně i pro jednorázovou
akci. Na vzájemné nové im-
pulzy semoc těšíme. Zároveň
se už nyní bavíme o tom, jak
Galaxii otevřeme. Rozhodně
nechceme tradiční divadelní
premiéru, spíš přemýšlíme
o nějakém happeningu nebo
dnech otevřených dveří,
na nichž by se podíleli všich-
ni partneři. Místo chceme ofi-
ciálně otevřít někdy v druhé
polovině září příštího roku.

Jaké byly ohlasy na nové
prostory přímo v divadle?
Galaxie byla nejen prvním
multikinem v Česku, ale do-
konce i v celém bývalém vý-
chodním bloku. Nese si díky
tomu zajímavý příběh, a hlav-
ně ji mnozí znají a vědí, kde

je. Je to zkrátka pojem. Ně-
kdo samozřejmě namítal, že
to budemít na konečnoumet-
ra daleko, někdo ale zase
pro změnu bydlí na jihu Pra-
hy a má daleko Dejvice. Mi-
mochodem, díky novému
místu získáme i jednu velkou
výhodu, která nám zatím chy-
běla. Pod Galaxií je zhruba
300 parkovacích míst.

Co bude s Dejvickýmdiva-
dlemběhem rekonstrukce?
Velký sál bude kvůli rekon-
strukci zavřený. Kavárna
a Anti.kvariát (prostor Dejvické-
ho divadla pro výstavy, worksho-
py, křty i menší představení –
pozn. redakce) ale zůstanou
v provozu. Program na naší
komorní scéně nechceme
utlumovat, ba naopak se
nyní bavíme o tom, že sem
budeme zvát hosty ještě častě-
ji, a zároveň chystáme přímo
pro Anti.kvariát úplně novou
premiéru. Zkrátka chceme,
aby to na adrese Zelená 15 stá-
le žilo i během rekonstrukce.

Zatím se bavíme odalší sezo-
ně, ale právě začíná ta aktuál-
ní. Pozvěte čtenáře na ni.
Začátkem prosince máme
premiéru úplně nové hry. Je-
jím autorem je náš umělecký
šéf Martin Myšička. Jmenuje
se Nitero a režíruje ji Kateři-
na Letáková. Na jaro zase
chystáme premiéru francouz-
ské hry Krkavci. Režie insce-
nace se chopí Jan Frič. A na
duben připravujeme náš dal-
ší stream do kin. Tentokrát
půjde o inscenaci Racek.

Streamování divadla
do kin je v Česku stále ještě
novinkou. Jak jste s ní
spokojeni?
Zatím jsme streamovali dvě
inscenace, Ucpanej systém
a Eleganci molekuly. Ohlasy
jsou velmi dobré. Díky nejrůz-
nějším partnerům se nám
daří dodávat do kin přímý
přenos ve velmi dobré kvali-
tě. Na Ucpaným systému
jsem byl sám v kině. Osobně
mohu potvrdit, že se zážitek
hodně blíží tomu divadelní-
mu. Krásně funguje to, že se
to děje tady a teď. Diváci sdílí
ten okamžik společně, proto-
že vědí, že i v dalších kinech
jsou diváci, kteří sledují totéž
živé představení. Protože to
baví i nás, chceme streamy
jednou ročně dělat dál.

Ředitel Dejvického divadla Lukáš Průdek. Načtete-li QR kód, zjistíte, jak to momentálně vypadá
v bývalémmultikině Galaxie. Na beton oholené místnosti se brzy promění v divadelní sály. ARCHIV D. D.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

„Když se do bývalé Galaxie
vejde, spadne vám brada“



09 www.metro.cz

Nová škola
Na Šeberově vznikla nová
škola s 18 třídami pro více
než čtyři stovky dětí. No-
vostavba stojí mezi
Šeberovem a Hrnčíři.
V objektu jsou kromě tříd
také zázemí pro pedagogy,
školní kuchyně s jídelnou,
sportovní hala a tělocvič-
na. V budoucnu se areál
rozšíří o střední školu. Po-
dle výsledku tendru měla
nová škola stát zhruba
477 milionů korun. Hlavní
město se dlouhodobě potý-
ká s nedostatkemmíst
ve školách, a proto plánuje
výstavbu i dalších škol. ČTK

U vzácné věže
v centru hořelo
Na Prašné bráně, která pro-
chází revitalizací svého
vnějšího pláště, včera do-

poledne vypukl drobný po-
žár. Jeho důvodem byl
technický zkrat na jednom
z přístrojů, kterým se plášť
čistí. Na místě zasahoval
i hasičský záchranný sbor.
„Nikdo nebyl zraněn a ško-
dy jsou pouze na jednom
z čisticích přístrojů,“ po-
psal předseda představen-
stva Prague City Tourism
František Cipro. MET

Už jen chvíli
Tento týden mají návštěvníci
Zoo Praha poslední šanci
spatřit třicet druhů jedova-
tých a velmi barevných pra-
lesniček na jednommístě.
V Galerii Gočárovy domy bu-
dou k vidění do neděle. V po-
slední den ve 13 hodin pro-
běhne komentovaná prohlíd-
ka výstavy zdarma. V desít-
kách terárií pobývá pestrá
škála těchto amerických
obojživelníků včetně nejjedo-
vatější žáby světa, pralesnič-
ky strašné (foto vlevo). MET

Část Prašné brány nyní
pokrývá lešení. MAFRA

Barokní expozici
brání absence
klimatizace.

V Clam-Gallasově paláci
na Mariánském náměstí by
mohlo Muzeum hlavního
města Prahy zřídit expozici
věnovanou českému sklu.
Dřívemagistrát plánoval v pa-
mátce expozice barokní Pra-
hy, podle náměstka primáto-
ra pro kulturu Jiřího Pospíši-
la je však problém v tom, že
budova nemá klimatizaci.
Historické předměty a umě-

lecká díla podle Pospíšila vy-
žadují klimatizované prosto-
ry a s ohledem na památko-
vou ochranu paláce není do-

plnění technologie dost mož-
né. Zároveň podle něj metro-
poli chybí trvalá výstava věno-
vaná českému sklářství.
Náměstek dodal, že vedení

města odsouhlasilo Muzeu
hlavního města Prahy 40 mi-
lionů korun na vybudování
expozic v paláci, ale ještě ne
jejich přesnou podobu. Kon-
cept sklářských expozic po-
dle Pospíšila muzeum připra-
ví do konce roku a následně
by o něm hlasovala rada měs-
ta. „Byl bych rád, abychom to
do konce volebního období
otevřeli,“ řekl.
Clam-Gallasův palác je po-

dle expertů jedním z nejlépe
dochovaných šlechtických
městských paláců na světě.
Jeho nynější vrcholně barok-

ní podobu vytvořil v letech
1714 až 1718 stavitel Tomáš
Haffenecker podle návrhu ví-
deňského dvorního architek-
ta Johanna Bernarda Fischera
z Erlachu pro hraběte Jana
Václava Gallase. Od druhé
světové války na místě sídlil
Archiv hlavního města Pra-
hy, který se od roku 2017 po-
stupně přestěhoval do nové
budovy na Chodovci. Magis-
trát v září 2022 dokončil re-
konstrukci paláce, která trva-
la od roku 2018 a vyšla zhru-
ba na 569 milionů korun
s DPH. Podle odborníků sdru-
žených v Uměleckohistoric-
ké společnosti ale nevhodné
zásahy při rekonstrukci po-
škodily umělecké prvky v ex-
teriéru i v interiéru. ČTK

PÁTEK 13.
KDY JINDY
ZKUSIT ŠTĚSTÍ?

HRAJ S ROZUMEM Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!

2x
ZO

O
PR

AH
A
–
PE

TR
H
AM

ER
N
ÍK

inzerce

KRÁTCEClam-Gallasův
palác rozzáří sklo



10 čtvrtek 12. září 2024

Spolky i jednotlivci
volají po tom, aby
plánovaná stavba
u stanice metra Vl-
tavská nejprve získa-
la kladný posudek
vlivu na životní pro-
středí (EIA).

V hlavním městě nejspíš mo-
mentálně neexistuje nedo-
pravní projekt, který by od pr-
vopočátku budil u veřejnosti
takové vášně jako plánovaná
stavba Vltavská filharmonie.
Jedni se na novou architekto-
nickou dominantu hlavního
města upřímně těší, jiní kriti-
zují bobtnající rozpočet, rele-
vantnost architektonické sou-
těže i fakt, že nová budova ne-
gativně má ovlivnit dopravu
ve svém širším okolí.
K poslednímu vývoji ko-

lemvzniku stavby došlo zdán-
livě v srpnu. Praha tehdy, jak
je to u podobných obřích pro-
jektů nezbytné, podala ozná-
mení pro posouzení vlivu

na životní prostředí (EIA).
Oznámení nyní posuzuje od-
bor ochrany prostředí praž-
ského magistrátu a rozhodu-
je o tom, zda bude potřeba
zpracovat kompletní posu-
dek. Právě zdánlivě nepatrná
možnost, že bymohli chtít zá-
stupci hlavního města posu-
zování lehce zjednodušit, je
však trnem v oku některým
pražským spolkům.

„Na Vltavskou filharmonii
právě probíhá zjišťovací říze-
ní. Minulý čtvrtek skončila
lhůta pro vyjádření veřejnos-
ti i spolků. Výsledkem řízení
bude rozhodnutí, zda bude
tedy záměr posouzen v rámci
úplného procesu EIA, či niko-
li. Spolek Arnika a Automat
požadují, aby EIA rozhodně
proběhla,“ říká pro deníkMe-
tro Anna Vinklárková z orga-

nizace Arnika a dodává, že vy-
jádření podaná v rámci zjišťo-
vacího řízení odbor ochrany
prostředí magistrátu sice ne-
jsou nijak závazná, ale mo-
hou ovlivnit závěrečné stano-
visko,“ dodává pro deníkMet-
ro Vinklárková a míní, že bu-
dova filharmonie bude mít
zásadní dopady na životní
prostředí. Už jen tím, že jsou
součástí projektu razantní
změny dopravy v lokalitě
– plánovány jsou tři tunely
pro auta, přeložení tramvaje
a další úpravy. „Je třeba v rám-
ci procesu EIA posoudit i jiné
varianty dopravního řešení,
které si již dříve nechal
magistrát zpracovat,“ doplňu-
je Vinklárková.
Stavba, na jejíž dokumenta-

ci nyní pracují architekti, by
měla podle oznámení začít
v roce 2027 a skončit o pět let
později. Podle posledních in-
formací by mohla vyjít na tři-
náct miliard korun. V pláno-
vaném areálu má působit
Symfonický orchestr hlavní-
ho města Prahy FOK, Česká
filharmonie nebo hudební
oddělení Městské knihovny
v Praze. Podle některých ohla-

sů působí současné protesty
některých pražských spolků
poněkud zvláštně. Spolky to-
tiž samy ve svých dřívějších
vyjádřeních přiznávají sku-
tečnost, že posouzení vlivu
na životní prostředí nejprav-
děpodobněji, protest nepro-
test, stejně klasicky proběh-
ne tak jako tak.
„Je také důležité vnímat, že

nová budova Vltavské filhar-
monie pomůže nastartovat
proměnu jednoho z momen-
tálně nejvýznamnějších praž-
ských brownfieldů – na jeho
místě by měla vzniknout
nová čtvrť Bubny-Zátory, kte-
rá se v budoucnu stane domo-
vem pro dvacet pět tisíc oby-
vatel v jedenácti tisících by-
tech. Jednou z výzev, které ar-
chitekti při navrhování veřej-
ného prostoru v lokalitě Vl-
tavské museli čelit, bylo pře-
devším docílení plynulého
propojení budovy filharmo-
nie se stávající a budoucí
městskou strukturou. Vítěz-
ný návrh to splňuje na výbor-
nou,“ nechal se před časem
slyšet ředitel pražského Insti-
tutu plánování a rozvoje On-
dřej Boháč. FILIP JAROŠEVSKÝ

Pohled na budoucí Vltavskou filharmonii působí velice futuristicky.
Kritikům vadí cena a dopad stavby na dopravu. BIG

HLAVNÍ PARTNEŘI PARTNEŘI

LOKÁLNÍ PARTNEŘI ORGANIZÁTOŘI

IFSC PARTNEŘI

PodpořteAdamaOndru
azlatéhomedailistu
TobyhoRobertse!

Jednodenní vstupenkyvprodeji v síti Ticketportal

inzerce

Uškodí Vltavská filharmonie?



11 www.metro.cz

inzerce

Náš cíl
Hitmaker Michal David
slaví čtyřicáté výročí od
seznámení s manželkou
Marcelou. Na oslavu ju-
bilea si pro ni připravil
krásné překvapení – na-
psal vyznání lásky v pís-
ničce pojmenované Náš
cíl. K novince vyšel retro-
spektivní videoklip, kde
fanoušci nahlédnou
do soukromého rodinné-
ho alba Davidových. Ro-
mantická balada je záro-
veň druhým singlem
z očekávané desky Mi-
chala Davida, která by
měla vyjít příští rok
na jaře. MET

Příští rok do kin
zamíří rodinný film
Cukrkandl s Terezou
Ramba.
Na jihu Moravy se začal natá-
čet dobrodružný film pro ce-
lou rodinu s názvem Cukr-
kandl.
V hlavních rolích se před-

staví Tereza Ramba, Marek
Adamczyk, Jiří Lábus, Jaro-

slav Plesl nebo Jiří Dvořák. Re-
žie mezigeneračního snímku
z počátků stomatologie se
ujal Pavel Jandourek, do kin
byměl film přijít příští rok.
Jako hlavní lokaci využili

tvůrci historickou vilu Kanc-
nýřka v Luhačovicích, jež
představuje dům se zubař-
skou ordinací.
Tu po svém strýci zdědila

mladá lékařka Anička Jesen-
ská, která se rozhodne v Me-
dově, vyhlášeném výrobou

cukrkandlu, pomoct všem
se zkaženými zuby. „Do hlav-
ní role jsme obsadili Terezu
Ramba. Perfektně zapadá
do dobové poetiky snímku,
využije svémimořádné herec-
ké schopnosti a rozehraje ce-
lou polohu hereckých poloh:
od dívčího nadšení a spikle-
nectví s partou dětí přesmoti-
vy strachu až po ženské od-
hodlání se nevzdávat,“ vysvět-
lil producent filmu Miloslav
Šmídmajer. MET

Po boku Terezy Ramba se objeví také například Jaroslav PlesL (vlevo). 2x BIOSCOP

Mezigenerační dílo

P.
H
AR

TM
AN

OV
Á

KRÁTCE



12 čtvrtek 12. září 2024

Ceny pro
plakáty
ochotníků
Novinkou letošního roč-
níku Festivalu mladého
amatérského divadla Fe-
mad v Poděbradech
bude Bienále plakátu
ochotnického divadla.
Vyhlášením vítězů ve
třech kategoriích dnes
odpoledne 53. ročník
festivalu odstartuje. Sou-
těžní přehlídka osmi
souborů, které se nepro-
bojovaly na festival Jirás-
kův Hronov, potrvá
do neděle.

Míří na jih
Jediný koncert britské
rockové kapely Naza-
reth v Česku bude na
jihu Čech. V prachatic-
kém Kongresovém cen-
tru vystoupí 10. listopa-
du. Lístek stojí 1290 ko-
run. Nazareth dorazí na
Prachaticko po 16 le-
tech. V roce 2008 měli
koncert v areálu Rocko-
vá pumpa u Čkyně. ČTK

Zpěvačku Anetu
Langerovou podpoří
na koncertech
v Praze také
Maranatha Gospel
Choir.

Letos je to dvacet let, co ve fi-
nále prvního ročníku pěvec-
ké soutěže Česko hledá Su-
perStar vyhrála tehdy sedm-
náctiletá Aneta Langerová.
Od té doby se etablovala
v uznávanou zpěvačku a skla-
datelku. Celý tento rok zasvě-
tila oslavám tohoto výročí.
Popularita Langerovou teh-

dy katapultovala do světa
pop-music nepřipravenou.
„Když jsem vstoupila do svě-
ta písní, začala jsem tím vy-
právět příběhy druhým a cíti-
la chvění něčeho většího. Ně-
čeho, co nás všechny přesahu-
je a zároveň drží pohromadě

jako jednotlivce ve vztahu
k sobě samému, k rodině, přá-
telům, ale nakonec i k celé
společnosti,“ říká zpěvačka.
Její nejnovější skladba Zá-

zračná písně krajina dala ná-
zev celému roku oslav a bu-
dou se tak jmenovat i její říj-
nové koncerty, které připomí-
nání výročí završí. Na nich ji

doprovodí Janáčkova filhar-
monie Ostrava. Z původních
tří plánovaných zastávek se
díky zájmu fanoušků rozrostl
počet koncertů na pět:
17. a 18. října zahrají v brněn-
ském Mahenově divadle,
21. října v ostravském Gongu
a vše zakončí dva koncerty
v pražské Lucerně 23. a 24. říj-

na. Tam se k nim ještě přidá
Maranatha Gospel Choir.
„Na koncertech budu po-

sluchačům svým zpěvem vy-
právět příběhy písní za dopro-
vodu barvitého zvuku filhar-
monie, který sám o sobě staví
písně až do filmového prosto-
ru představivosti. V doprovod-
ných orchestrálních textu-
rách se prolínají smyčcové ná-
stroje s žesti a dřevy, tajupl-
ným zvukem harfy nebo vel-
kolepými tympány. Zvuk se
dynamicky proměňuje odnej-
tišších lyrických pasáží až
po fortissima orchestrálního
tutti,“ přibližuje Langerová,
co návštěvníky čeká.
Oslavy zahájila zpěvačka

na jaře vydáním dvojalba nej-
oblíbenějších písní pod ná-
zvem Zázračná písně krajina
20 let. Ty vybrala a sestavila
osobně, i když, jak sama při-
znává, rozhodování pro ni
bylo velmi těžké. Albumobsa-
huje písně ze všech studio-
vých desek od roku 2004. MET

Aneta Langerová zahraje společně s filharmoniky. HELENA KADLČÍKOVÁ

suksymphony.cz
Prodej vstupenek / ticketportal.cz

29. a 30. září 2024 / 19:30 / Žofín

KONC E RT Y K E DN I Č E S K É S TÁT NO ST I

Smetana Má vlast

Sukův symfonický orchestr
JaromírM. Krygel / dirigent

zahájení Smetanovy práce na tomto
slavném českém hudebním díle. Pre-
miéra celého symfonického cyklu se
uskutečnila 5. listopadu roku 1882
na Žofíně.

Má vlast se na Žofíně rozezní 29.
a 30. září 2024. Sukův symfonický
orchestr spolu se svým šéfdirigen-
tem Jaromírem M. Krygelem na
svých podzimních koncertech oslaví
český státní svátek Den české stát-
nosti, 200 let od narození Bedřicha
Smetany a 150 let od zahájení Sme-
tanovy práce na zcela mimořádném
národním hudebním klenotu.

Zakladatelem Sukova symfonické-
ho orchestru je dirigent Jaromír
M. Krygel, který v minulosti založil
a po několik let vedl hudební festival
Le Quattro Stagioni, jehož umělec-
kým patronem byl mj. Mistr Josef Suk.

Oslava mistrů české hudby je mo-
ttem nově vzniklého Sukova sym-
fonického orchestru a program
dalšího koncertního cyklu to jen
potvrzuje. Vyšehrad, první symfo-
nickou báseň z cyklu Má vlast, začal
Bedřich Smetana komponovat kon-
cem září roku 1874. Letos, koncem
září, tedy uplyne rovných 150 let od

V Roce české hudby oslaví letošního jubilanta Bedřicha Smetanu
nové české symfonické těleso, Sukův symfonický orchestr,
který zahájil svou uměleckou dráhu 5. června 2024.

Má vlast na Žofíně
29. a 30. září 2024

Při nákupu vstupenek dnes sleva 15 %
Po výběru vstupenek na ticketportal.cz,
v nákupním košíku, stačí zadat slevový kód SMETANA200
v nastavení SILVER (DALŠÍ AKCE – NEPŘEHLÉDNĚTE).

Hlavní partner: Partneři:

KRÁTCEOslavy dvaceti let završí
koncerty s filharmonií

inzerce



13 www.metro.cz

Objekty, vizuální umění a nový cirkus
Novocirkusový Cirk La Putyka přichází s novým představením Hey, Earth!, které ukáže,
že se soubor nebojí vedle velkých novocirkusových podívaných ani experimentálního
divadla. Novinka belgického režiséra a choreografa Thomase Steyaerta s osmi performe-
ry, jež bude mít premiéru 27. září v pražském divadle Jatka78, kombinuje prvky pohybo-
vého divadla, vizuálního umění, hry s objekty a nového cirkusu. Představení bude
na Jatkách78 uváděno do 6. října a poté v listopadu. MET

Na prkna se vrátí
Prodaná nevěsta.

Improvizovaným koncertem
písní z chystané obnovené
premiéry inscenace Prodaná
nevěsta aneb Pojď domů, ona

brečí zahájili včera herci Stu-
dia Ypsilon svoji 60. sezonu.
Nynější verze uváděná pod ná-
zvem V Y Prodaná nevěsta
bude mít premiéru 23. září.

„Prodaná nevěsta v podání
Ypsilonky se stala legendou.
Hráli jsme tomyslím pětadva-
cet let a přes 400 repríz. Před-
stavení jsme měli rádi my
jako herci a zpěváci i naše pu-
blikum. Takže jsme si říkali,
že zahájíme první sezonu bez
našeho zakladatele Jana
Schmida takovou hezkou po-
ctou, Prodanou nevěstou,“
řekl Jan Jiráň, který se v před-
stavení zhostí role Krušiny.

V říjnu začne také nový cyk-
lus improvizačních představe-
ní pod názvem Ypsilonské ve-
čery, jehož první díl bude vě-
nován 100. výročí narození Jo-
sefa Škvoreckého. V listopadu
se uskuteční premiéra kome-
die Jana Večeři Pohlednice
z Bizárie a v prosinci přibude
komedie Martina Janouše
Prázdninové iluze. ČTK

inzerce

LU
KÁ

Š
BÍ
BA

Jubilejní sezona bude první
v dosavadní historii Studia
Ypsilon bez zakladatele,
tvůrce a dlouholetého
ředitele Jana Schmida, kte-
rý zemřel letos v červnu.

• Vedením Ypsilonky je
po smrti Schmida pověře-
na Blanka Pechová. V sou-
časné době se chystá výbě-
rové řízení na post nové-
ho ředitele, který by se
měl ujmout funkce v úno-
ru příštího roku.

Ypsilonka
slaví šedesát

NOVÝ ŘEDITEL



14 čtvrtek 12. září 2024

Nový film
Již v říjnu se do českých
kin podívá hraná filmová
adaptace knihy Felixe Sal-
tena, která vypráví dobro-
družný příběh kolouška
Bambiho. Režisér a sce-
nárista Michel Fessler při-
vede Bambiho na plátno
do českých kin už 24. říj-
na. Českého dabingu sním-
ku i traileru se zhostila he-
rečka Tereza Ramba. MET

Druhý ročník
Boleslamu nabídne
to nejlepší z žánru
i na nových místech.

Festivalové radovánky
s létemnekončí, vMladé Bole-
slavi se totiž na podzim opět
bude konat ojedinělý formát
se slam poetry v hlavní roli.
Přes 50 vystupujících se

na šesti stagích představí už
4. až 6.října. Celkem proběh-
ne kolem dvaceti jedineč-
ných exhibic plných zajíma-
vých jmen. Vystoupí slamové
legendy, jako je Anatol Svahi-
lec, Tukan a Dr. Filipitch, nej-
oblíbenější slamerky a slame-
ři ze všech koutů republiky,
třeba Večerka, Tim Postovit,
Dejv a Luka Leonardi, ale i no-
vější, zato velmi znělá jména
na scéně – například Krála,
Strýc Pepin a Sofie. Program
nabídne exkluzivní tematic-
ké exhibice, které se od běž-
ných budou lišit v nejrůzněj-
ších aspektech. Chystá se na-

příklad slovenská, polská
nebo anglická exhibice a dal-
ší geograficky zarámované
soupisky, výběr ze slamo-
vých tatínků, sportovců nebo
loni úspěšné vykrádání ci-
zích textů.
Mluvené slovo v programu

doplní také hudba a improvi-
zované divadlo. Vstupenky
jsou stejně jako loňský rok
k dostání v internetovém
předprodeji.
Touha uspořádat festival

slampoetry se v komunitě ko-
lem žánru rozvíjela několik
let.Mluvené slovo bývá na fes-
tivalech běžně vnímáno čistě
jako doprovodný program,
vznikající produkční tým
nicméně věřil, že slam zvlád-
ne obstát i jako hlavní
hvězda.
Kvůli pandemii a souvisejí-

cí kulturní karanténě se ale
nakonec první ročník poved-
lo realizovat až loni, a to
v rámci oslav 20. narozenin
české slam poetry.
Cílem prvního Boleslamu

bylo propojení několika para-
lelních slamových exhibic

do jedné velké, samostatné
kulturní akce. Aby tyto exhi-
bice byly nejen co divácky
nejlákavější, ale také co nej-
pestřejší, vytvořila se neuvěři-
telně bohatá paleta tematic-
kých formátů, které jinde ni-
kdy předtím nebyly k vidění.
Ať už se jednalo o kalašnikov

slam, smutný a naopak poho-
dový slam, slam pouze prv-
ních a špatných textů, nebo
soutěž Olomouc versus Brno,
nové koncepty přinesly zbru-
su nový a neopakovatelný zá-
žitek nejen všem příchozím,
ale také samotným vystupují-
cím. MET

Dezinformace
Projekt CEDMO 2.0 NPO
spojuje přední české uni-
verzity a vybrané partnery
s cílem zvyšovat odolnost
české společnosti proti dez-
informacím. Částka
175 milionů korun podpo-
ří vývoj nástrojů umělé in-
teligence odhalující mani-
pulativní tvrzení ve veřej-
ném prostoru. MET

Kunderova hra
Šumperské divadlo chystá
první premiéru této sezo-
ny, půjde o divadelní hru
spisovatele Milana Kunde-
ry Jakub a jeho pán. Pre-
miéra hry, která se podle
ředitele Matěje Kašíka
v českých divadlech aktuál-
ně nikde nehraje, bude
uvedena tuto sobotu. Re-
žie se ujal Mikoláš Tyc. ČTK

Žánr slam poetry vznikl v polovině 80. let 20. století v USA a rychle se
rozšířil po celém světě. PROFIMEDIA

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969284929

• Hledáme obecní byt v Pra-
ze, zajistíme výměnu,
776363636.286513

• DOBŘE ZAPLATÍM za Váš
byt. Umožním dožití senio-
rům. Uhradím případné dlu-
hy, exekuce. Právní servis a
slušné jednání. Děkuji J. Jurdo-
vá 725805115 285843

Pronájmy - poptávka
• Pro laborantku hledáme
pronájem bytu v Praze u dob-
ré MHD. Dlouhodobě, cen-
trum do 30 minut. Děkuji. RK
nevolat. T: 777640390 286164

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 286242

• Koupím traktor, vyso-
kozdvižný vozík, nakladač, vše
od ZTS s motorem zetor, ma-
ringotku, přívěs i špatný stav,
nekompletní nebo jen díly.
704382448286179

inzerce

BI
OS

CO
P

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292
KDY

KDE

pondělí 16. 9. a úterý 17. 9. 2024 od 10 do 17 h.

Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

vé

Š

až 1500 Kčza gr

HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 19900

Šperky:
granátové
a briliantové šperky

Fenomén slam poetry
bude mít v říjnu festival

KRÁTCE



v sobotu 5. října od 10 do 16 hodin
u příležitosti 30 let od zahájení provozu

Dopravní podnik
hlavního města Prahy vás zve na

Více se dozvíte nawww.dpp.cz/dod

DEN OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ GARÁŽE
HOSTIVAŘ

u p
říležitosti

provo zu ga r
á ž

e30
let



16 čtvrtek 12. září 2024

Přednosti elektrických
vozíků a skútrů SELVO

Mezi hlavní přednosti
elektrických vozíků a skútrů
SELVO patří bezesporu jejich
jednoduché ovládání a vel-
mi snadnámanipulace ven-
ku i uvnitř budov.

Důležitým bezpečnostním
prvkem je elektromagne-

tická brzda. Ve chvíli, kdy
pustíte akcelerátor, tedy
takzvaný „plyn“, stroj sám
pozvolna zastaví. Brzda po-
máhá také při rozjezdu do
kopce. V případě pomalejších
reakcí řidiče nebo v případě
určitých tělesných hendike-
pů doporučujeme rozhodně
zvolit model s tuto výbavou.

S elektrickými tříkolka-
mi a čtyřkolkami zvládnete
hravě i jízdu do prudkého
kopce. Tříkolky SELVO 31000
i čtyřkolky SELVO 41000 jsou
osazeny 1000 W motorem
doplněným o převodovku se
silovým převodem. Bez pro-
blémů si tak poradí i s většími
kopci.

SELVO pořídíte za velmi
příznivou pořizovací cenou
a radost vám určitě udělají
i nízké provozní náklady.
I při vysokých cenách elek-
trické energie vychází cena
za jeden ujetý kilometr při-
bližně na 0,2 Kč. Navíc do
konce září nabízí SELVO svou
nejoblíbenější tříkolku, tedy

SELVO 4800 nebo SELVO
4250. Tyto konkrétní vozíky
navíc nevypadají jako klasic-
ké invalidní vozíky, ale spíše
jako elektrické skútry. I tako-
vá maličkost může lidem po
úrazu významně pomoci smí-
řit se se svým hendikepem.

Elektrické tříkolky
a čtyřkolky SELVO nejen
pro seniory

V nabídce elektrických
skútrů SELVO vynikají svým
vzhledem zejména elektrické
tříkolky a čtyřkolky. Ty jsou
vhodné nejen pro lidi ve vyš-
ším věku, ale stejně dobře
poslouží i mladším roč-
níkům, které rádi využí-
vají klasické skútry se
spalovacími motory.

SELVO 31000 za necelých 40
tisíc korun.

Jedině SELVO bez SPZ
a řidičáku

Nová pravidla přinesla do
oblasti elektrovozíků spous-
tu nejasností a zmatků. Dobrá
zpráva je, že s vozíky SELVO
vás, oproti konkurenčním

značkám, nečekají žádné
komplikace. Díky jejich za-
řazení nemáte skoro žádné
povinnosti. Jediná výjimka
se týká vozíků 31000 a 41000,

na které si musíte sjednat po-
vinné ručení. Na ostatní typy
povinné ručení nepotřebuje-
te. Na žádný vozík Selvo ne-
musíte mít řidičák, vyřizovat
SPZ, nebo jezdit na technické
kontroly. S vozíky Selvo vás
čeká prostě jen pohoda.

Mezi další přednosti elek-
trických vozíků a skútrů
SELVO patří dobíjení z běžné
230V zásuvky. Potěší také
fakt, že u modelů s lithiový-
mi bateriemi možnost ba-
terku vyndat a dobíjet doma
– u větších strojů tak odpadá
nutnost vlastní garáže, parko-
vat můžete například v kolár-
ně či kočárkárně.

Zkušební jízda zdarma
na jedné z více než 60
prodejen

Velkou výhodou oproti ji-
ným značkám je široká pro-
dejní a servisní síť. Značku
SELVO najdete s nadsázkou
na každém rohu. V České
republice je to přes 60 a na
Slovensku aktuálně téměř 20
prodejen a servisů. Nemusíte

se tak bát, že v případě poru-
chy neseženete náhradní díly
nebo odborníka, který by váš
elektrický vozík či skútr do-
kázal opravit.

Stejně tak si na kterékoli
pobočce můžete domluvit
zkušební jízdu zcela zdarma.

Doporučujeme dopředu vždy
zavolat, aby měl daný dealer
vámi vybraný elektrický vo-
zík či skútr skladem. Pokud
uvažujete nad koupí SELVO
pro někoho z rodiny nebo
z přátel, vezměte ho na zku-
šební jízdu určitě s sebou.
Je potřeba, aby si jízdu před
samotnou koupí vyzkouše-
la hlavně osoba, která bude
stroj využívat.

Technický průkaz
invalidního vozíku

Vybrané elektrické vozíky
SLEVO mají technický prů-
kaz vydaný Ministerstvem
dopravy se zařazením
do kategorie invalid-
ní vozík. Například
oblíbené modely

Pro mnoho lidí je pohyb klíčovým faktorem
ke zdravému a aktivnímu životu. Firma
SELVO se specializuje na výrobu elektrických
skútrů a vozíků.Díky nim se budete moct
bezpečně vrátit do aktivního života a být
soběstační. Navíc vozíky SELVO můžete
provozovat bez SPZ a řidičáku!

Elektrické vozíky a skútry SELVO
– Pohyb v každém věku

KOMERČNÍ PŘÍLOHA DOMOV



17 www.metro.cz

Pivovar Staropra-
men si připomíná
155 let od svého
založení. Oslavy se
odehrají prostřednic-
tvím oblíbeného
Výčepu pod komí-
nem, který se usku-
teční ve čtvrtek
19. září od 17 hodin.

Pro návštěvníky volně pří-
stupného Výčepu pod komí-
nem bude připraveno slav-
nostní naražení sudu, které
proběhne pod vedením zku-
šených sládků a připomene
tradiční pivovarské rituály.
„Pivo bude k dostání na něko-
lika výčepních místech
a v areálu se budou nacházet
dva stánky s jídlem od Crush
Street Food,“ uvádí Denisa
Mylbachrová ze Staroprame-
nu. Doplňuje, že chybět nebu-
de ani hudební doprovod a fo-
tokoutek, kde si všichni mo-

hou pořídit vzpomínkové fo-
tografie. „Každý dospělý
účastník si budemoci vychut-
nat jedno pivo zdarma. Za pří-
znivého počasí budou k dispo-
zici organizované prohlídky
cylindrokónických tanků, je-
jichž součástí je jedinečný vý-
hled na Prahu,“ doplňujeMyl-
bachrová s tím, že návštěvní-
ci se mohou těšit na tanko-
vou Staropramen 10 a letošní
novinky Extra Chmel, Staro-
pramen Nealko, ale i Cool+.

Výčep pod komínem je tu pro
všechny milovníky piva již od
roku 2017. Tato akce se stala
velmi oblíbenou, pravidelně
se koná několikrát do roka.

• Navzdory covidové přestáv-
ce se tradice Výčepů pod
komínem nejen udržela, ale
neustále se rozvíjí. Akce ne-

jsou pouze o setkávání a dob-
rém pivu. Často představují
novinky ze světa pivovarnic-
tví, připomínají významné
události nebo podporují
charitativní projekty. Výčep
pod komínem tak nabízí
nejen pivovarský zážitek
a skvěle ošetřené pivo, ale
je i vítanou komunitní akcí.

Tradiční smíchovská akce

Vstup na populární Výčep pod komínem je z ulice Svornosti. Vše proběhne příští čtvrtek od 17 hodin. MCBC

MISTROVSKÉ PIVO PŘÍMO V PIVOVARU

stačil a prohrál vysoko 7:46
a Panama si v zápase připsa-
la hned čtyři interceptiony.
O jediný touchdown českého

týmu se postaral 8yardovým
během Josef Drmla. Češi si
spravili chuť ve druhém zá-
pase proti Novému Zélandu,
nad kterým zvítězili 41:26.

Druhý hrací den nabídl
vyrovnanou bitvu s Koreou
a Češi nakonec prohráli
o bod 24:25. Češi se s bilancí
1-2 probojovali do finálového
pavouka, kde v 1. kole v boji
o postup do čtvrtfinále na-
razili na suverénní Spojené
státy. Češi proti největšímu
favoritovi podlehli 18:68 a ve
zbývající části mistrovství se-
hráli zápasy o konečné pořadí
s Německem, kdy s úřadují-

Muži zahájili první hrací
den skupinovými zápasy pro-
ti Panamě a Novému Zélandu.
Proti Panamě český výběr ne-

zápas proti Izraeli, ve kte-
rém Češky v poločase vedly
20:6, ale slibně rozjetý zápas
nezvládly udržet do vítězné-
ho konce a z výhry 36:33 se
radovaly soupeřky.

Po třech porážkách ve sku-
pině Češky zamířily do bojů
o 17.-23. místo. V této fázi do-
kázal český tým zabrat a zví-
tězil proti Irsku 18:7 a proti
Koreji 41:14. V posledním
zápase o konečné 17. místo
Češky porazily Švédsko 26:0.

Reportáž z flagového mist-
rovství světa uvidíte v dalším
díle magazínu Touchdown na
ČT sport.

Oba české týmy flag fotbalu skončily na mistrovství světa ve druhé desítce
Ženský i mužský národní tým se zúčastnil
flagového mistrovství světa ve finském
Lahti. Muži skončili na 16. místě, ženy pak
o příčku níž. Z mistrovského titulu se v obou
kategoriích radovaly výběry Spojených států.
Medailové pozice obsadily v ženách Mexiko
a Japonsko, v mužích se z cenných kovů
radovali hráči Rakouska a Švýcarska.

cími mistry Evropy sehráli
vyrovnaný zápas, ve kterém
prohráli 39:45. Následoval
opět duel s Panamou, ve kte-
rém Češi sice opět prohráli,
ale tentokrát vyrovnanějším
rozdílem 24:46. V zápase
o konečné 15. místo pak čes-
ký tým nestačil na Austrálii
25:32 a český tým tak skon-
čil na mistrovství světa na 16.
místě.

Ženám se nepodařil vstup
do skupinové fáze a v prvním
hracím dni podlehly Velké
Británii (úřadující mistryně
Evropy) 6:46 a Panamě 6:34.
Obě prohry bohužel trumfl

13. září
15:45

ČT sport11. díl televizního magazínu o americkém fotbalu na ČT sport

caaf.cz/touchdown

Nepropásněte divácké
soutěže o hodnotné ceny!

Reportáže, rozhovory,
výsledky a zajímavosti ze
světa amerického fotbalu.

Obsah dílu: Speciální díl s reportáží z flagového mistrovství světa
dospělých ve flagu | Soutěž o míč Wilson

Autor fotograf ie: Jana Burešová



18 čtvrtek 12. září 2024

@mojemetro
K Latinské Americe neodmyslitelně patří řemeslné trhy, kde
si můžete nakoupit nepřeberné množství krásně barevných
výrobků, ale také ochutnat skvělé lokální jídlo. Ani Guatema-
la není výjimkou, a proto jsem při své cestě nemohla vyne-
chat největší trh v celé zemi, který se koná každý čtvrtek a ne-
děli ve vesničce Chichicastenango. Už jen vyslovit ten název
jsemměla problém, ale zkratka „Chichi“ se mi dost líbila.
Z turistického městečka Antigua jsou tyto dny vypravované
minibusy, které sem turisty dovezou, i když jedna cesta trvá

dvě hodiny. Já trhy miluji. Zbož-
ňuji procházet se ulicemi a obdi-
vovat místní barevné textily, ruč-
ně vyšívané blůzy, šátky, šály,
ponča, kožené kabelky a peně-
ženky nebo různé náramky, ná-
hrdelníky a náušnice. Skoro
všechny doplňky, co denně no-
sím, jsou z Latinské Ameriky,
a proto i z Guatemaly jsem si
musela něco přivézt. Zaujal mě

stánek, kde paní Rocio prodávala originální obaly na note-
book. Z již použitých blůz šila unikátní barevná pouzdra, kte-
rá na sobě většinou měla nějaký mayský vzor. Dlouho jsem vy-
bírala ten správný pro mě, ale nakonec fialovo-bílá kombina-
ce vyhrála. Přivezla jsem si také dva ručně vyšívané polštáře
s motivy kolibříků a několik krásných náušnic z korálků do
své (už poměrně velké) sbírky. Je pravda, že náušnice si vozím
skoro z každé své cesty a každý den mi pak zpříjemňuje barev-
ný doplněk, se kterýmmám spojený je-
den cestovní příběh. Ani u Chichi tomu
naštěstí tentokrát nebude jinak.

Z již
použitých

blůz šila
unikátní
barevné
obaly.

LUŠTĚNKA:PANÁČEK
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

To si to takhle štrádujete čerstvě otevřenou spojnicí z Letné
do dolních Holešovic a vlídně vás zdraví graffiti sira Nicholase
Wintona. Je to paráda. Za fotku díky@fotojukl. #poulicniumeni
#artedistrada #czechgraffiti #praguegraffiti #praguestreetart
#prahagraffiti #grafflife #streetartpraga #graffphoto

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Slova na vyluštění začínají
na stejné písmeno.

1. menší
otep

2. opatřit
obalem

3. připínací
symbol

4. obal
na dopis

5. malá
opice

6. opatřit
cenou

7. opuchlý

Zkrátka Chichi

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA A OBDIVOVATELKA
ZAJÍMAVÝCH KULTUR



19 www.metro.cz

9/13 °C8/12 °C8/12 °C11/15 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Dělej,
že ho

nevidíš!“

VLADIMÍR CEKOTA
facebook

Teplotní rekordy: 4,0 °C (1936) 30,3 °C (2016) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Černá voda (2/6)
Krimiseriál (Švéd., 2023). Hrají:
R. Lassgard, P. Augustová

21.10 Gejzír
Zábavný pořad s I. Toušlovou
a J. Rejmanem

21.40 Máte slovo sM. Jílkovou

22.39 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Extra Renty

22.40 Na stopě

23.05 Komisař Montalbano
Krimiseriál (It., 2017)

01.05 AZ-kvíz

20.00 Výborná SHOW
Hosté: M. Táborský, J. Čepelka
a J. Svěrák

20.55 Praha ožralá (2/8)
Hospody sportovní

21.20 Nejkrásnější treky
Evropy (2/11)
Lofoty II

21.50 Putinovo hřiště

22.45 Místo pro lásku
Romant. drama (It./Fr., 1968).
Hrají: F. Dunawayová, M. Ma-
stroianni, M. Pamphiliová

00.10 CIA vs. Usáma bin Ládin

20.20 Jedna rodina (84)
Den Dé. Komediální seriál (ČR,
2024). Olgu čeká transfer em-
brya a Vilém si připadá jako
táta už teď. Hrají: P. Pagáčová,
V. Matějovský, P. Zedníček

21.40 Comeback
Berňák. Sitcom (ČR, 2009).
Hrají: T. Matonoha, M. Dejdar

22.20 Comeback
Scrabble trable

22.55 Na vaší straně
Publicistický pořad

23.40 Mentalista (1, 2)
Krimiseriál (USA, 2008)

20.15 Zoo (214)
Jed. Rodinný seriál (ČR, 2024).
Haďák si bere domů agresiv-
ního hada. Hrají: M. Pecháč-
ková, Š. Bilina, T. Klus

21.40 Inkognito
V zábavné show se čtveřice
osobností snaží uhodnout pro-
fesi jednotlivých hostů nebo je-
jich identitu. Hádejte společně
s nimi a pobavte se nečeka-
nými myšlenkami

22.50 Honeymoon –
líbánky k nepřežití
Moderuje T. Pergnerová

23.40 Ano, šéfe!

17.00 1Charted

18.00 Óčko hity

19.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

21.00 Top 4 Kitkat Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

21.15 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Italy
Premiérové díly italské nahé
seznamky!

22.30 Óčko flirt

čt1 čt2 nova óčkoprima



20 čtvrtek 12. září 2024

Saunový svět Eibenstock

Auto jsme vzali přes kopečky
na německou stranu Krušných
hor a přinášíme vám rovnou tip
na super výlet. V saskémměsteč-
ku Eibenstock se nachází unikát-
ní saunové wellness, je vhodné
tam strávit celý den, tak vyrazte
už večer a přespat můžete na
místním stellplatzu za sympatic-
ký poplatek 20 eur. Jsou tam zá-
chody, sprchy a můžete si připla-
tit i za elektřinu. Vhodné tedy
i v zimě! Za dalších 39 eur máte
vstup do saunové vesnice, která
vás uchvátí. Jednotlivé sauny
jsou postaveny podle architektu-
ry národů, které saunování milu-
jí, vedle japonských a ruských
saun jsou zde i finské. Domy jsou
postaveny z ručně opracovaných
kulatin dovezených přímo
ze zmiňovaných zemí. Vesnici do-
minuje jedna z největších cere-
moniálních saun v Evropě
s kapacitou přes dvě stě osob.
Jmenuje se Bojarův dóm a je vy-
bavenamoderní technikou pro
působivou světelnou a hudební
show. V areálu je však i velký
bazén s toboganem.

Sáhněte po poslední edici

Protože výroba modelu končí, vybírat lze pouze ze sklado-
vých vozů a vozů ve výrobě. Možnost nakonfigurovat si tuto
Californii 6.1 a zadat ji do výroby už skončila. Automobilka
proto nabízí 6.1 Beach Last Edition, se zvýhodněním až šede-
sát tisíc korun. Když připočteme další akční nabídku, je to už
sleva o celkové hodnotě 384 tisíc korun. Cena modelu přitom
začíná na milionu a půl. Námi testovaný kousek s dvoulitro-
vým dieselem se 150 koňmi vyšel už na dva miliony a sedm
set tisíc, ale protože byl nabušený: litá kola, adaptivní podvo-
zek, akustický paket, mechanická uzávěrka diferenciálu
a plno asistentů řízení. Za kvalitu se Volkswagen nebojí
účtovat víc peněz. TEXT A FOTO: PETR HOLEČEK

Svoboda má
čtyři kola

AUTAVEVŠECH
PODOBÁCH
na výstavišti
v Letňanech

Přes 1100 automobilů
ve všech osmi halách!

Tuningové, závodní
i historické speciály

Samostatná expozice
exkluzivních vozů

Aukce historických
klenotů mezi veterány

Bohatý program pro
celou rodinu

www.praguecarfestival.cz

Jedna z nejlepších

Volkswagen tuhle krásku před-
stavil už před pěti lety, ale ona
vůbec nerezaví! Je to pořád
jeden z nejlepších lehkých obyt-
ných vozů současnosti. Třebaže
automobilka nedávno ukázala
obytnou vestavbu se střešním
stanem na podvozku svého nové-
homultivanu ze staršího modelu
California 6.1. Model Ocean
se nyní stává horké zboží. Kdo
touží po cestovatelském autě
s dvoulůžkem na střeše a dalším
rozkládacím uvnitř v kabině,
společně s kuchyňkou – tedy ply-
novým dvojvařičem, celkem hlu-
bokou lednicí a chytře vymyšlený-
mi odkládacími prostory – měl
by nyní bedlivě sledovat inzerá-
ty. Tohle auto půjde na dračku.
A pár jich bude možné objednat
ještě od výrobce. K přednostem
modelu patří multifunkční ovlá-
dací panel na střešní konzoli –
díky němu můžete sledovat, ko-
lik vody vám zbývá v nádrži, jak
je na tom ta druhá nádrž s odpad-
ní vodou, ovládáte jím i lednici,
a hlavně rozkládáte střešní stan.
Je to vážně jednoduché. Stačí
zkontrolovat prostor nad stře-
chou, zmáčknout tlačítko a za
pár vteřin máte ložnici s pohodl-
noumatrací a osvětlením. Nezá-
vislé topení trochu tepla nahoru
pustí, ale v zimě je lepší spát
dole. Přece jen je to jen stan.

inzerce



21 www.metro.cz

Podle Hradce je po-
kuta nepřiměřená.

Disciplinární komise hokejo-
vé extraligy uložila Hradci
Králové pokutu dva miliony
korun za doping tří hráčů
v sezoně 2022/2023 během se-
mifinálové série s Vítkovice-
mi. Zároveň zkontumovala
dubnový zápas, po kterém
měli obránce Graeme McCor-
mack a útočníci Kevin Klíma
sMartinem Štohanzlem pozi-
tivní výsledek testu.
Klub uvedl, že považuje po-

kutu za zcela nepřiměřenou,
ale odvolat se proti ní nehod-
lá. „Na základě směrnice pro
kontrolu a postih dopingu
v ČR má řídící orgán soutěže
klubu uložit přiměřenou
sankci ve chvíli, kdy jsou více
než dva hráči shledáni vinný-
mi z porušení antidopingo-
vých pravidel,“ řekl ředitel
soutěže Martin Loukota. ČTK

Hradecký klub označil na svém
webu dvoumilionovou pokutu
za zcela nepřiměřenou vzhle-
dem k tomu, že nic nezavinil
a hokejisté neměli v úmyslu do-
povat. „Jednalo se o krátkodo-
bé užití přípravku třemi hráči,

který na etiketě neobsahoval
žádné zakázané látky, ale byl
kontaminován,“ uvedlo vedení
východočeského klubu.

• Trojice hráčů dostala od Ná-
rodního rozhodčího soudu

shodně desetiměsíční tresty,
které začaly běžet od data po-
zitivního nálezu. Letos 9. úno-
ra se tak všichni tři mohli do
extraligy vrátit. Antidopingo-
vý výbor České republiky se
proti tomu odvolal. ČTK

Hlídají počasí
Ligová fotbalová asociace
(LFA), která řídí první
a druhou ligu, bude pečlivě
monitorovat situaci kvůli
nepříznivé předpovědi
počasí pro následující dny
a očekávaným silným

dešťům. V případě nutnosti
odložení zápasů bude LFA
s předstihem o nastalé situ-
aci informovat, uvedla na
sociální síti X. Varování
před extrémními dešti
a rizikem povodní vydal
Český hydrometeorologic-
ký ústav.

Prohra a zranění
Čeští tenisté v úvodním
utkání skupiny Davis Cupu
nestačili na domácí Španěl-
sko. Prohráli obě dvouhry.
V té druhé Tomáš Macháč
vzdal duel s Carlosem Alca-
razem kvůli křeči. ČTK

Superliga florbalistů v nové
sezoně zavítá poprvé do za-
hraničí. V sobotu se v úvod-
ním kole představí v němec-
ké Saské Kamenici mistrov-
ský Tatran Střešovice s Bohe-
mians. České týmy nastoupí
v Richard-Hartmann-Halle
od 18.00 po utkání německé
soutěže mezi mistrovským

Weissenfelsem a domácím
celkem Floor Fighters.
Tuzemská soutěž stejně

jako extraliga žen vyvrcholí
opět superfinále v pražské
O2 areně v sobotu 26. dubna,
či o den později. O termínu se
rozhodne, až bude jasné, že
nehrozí kolize s hokejovým
play-off. ČTK

ÚMYSL V TOMNEBYL, BRÁNÍ HRADEC SVÉ HOKEJISTY. TI UŽ ZASE MOHOU HRÁT

Jedním z dopingových hříšníků v dresu Hradce Králové byl útočník Kevin Klíma (vpravo). MAFRA

KRÁTCE

inzerce

Poprvé v zahraničí

Za tři dopingové hříšníky
zaplatí dva miliony korun



13. – 15. 9. 2024

náměstí Republiky 1, Praha 1 | www.palladiumpraha.cz


